
 ỦY BAN NHÂN DÂN  

  TỈNH BÌNH ĐỊNH 
 

   Số:          /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

                Bình Định, ngày      tháng      năm 2023 
 

  

 QUYẾT ĐỊNH 

Về việc giải quyết khiếu nại của ông Hồ Tấn Lượng  

 (Đ      : T ôn Vĩn  Lợi 2, xã Mỹ T àn ,  uyện P ù Mỹ) 

(Lần đầu) 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 
 

Căn cứ Luật Khiếu nại ngày 11 tháng 11 năm 2011; 

Căn cứ Nghị định số 124/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Khiếu nại ngày 11 tháng 

11 năm 2011; 

Xét đơn khiếu nại của ông Hồ Tấn Lượng (Địa chỉ: Thôn Vĩnh Lợi 2, xã Mỹ 

Thành, huyện Phù Mỹ). 

T eo báo  áo  ủ  Giám đố  Sở Tài nguyên và Môi trường tại Văn bản số 

161/BC-STNMT ngày 18/8/2022 về việ  báo  áo kết quả kiểm tr , xác minh và đề 

xuất giải quyết k iếu nại  ủ  ông Hồ Tấn Lượng, Văn bản số 2630/STNMT-

TTRA ngày 26/9/2022 về việ  báo  áo kết quả đối t oại với ông Hồ Tấn Lượng 

và Văn bản số 40/STNMT-TTRA ngày 06/01/2023 đề xuất giải quyết k iếu nại 

ông Hồ Tấn Lượng, với  á  nội dung s u đây: 

I. Nội dung khiếu nại:  

K iếu nại yêu  ầu xem xét lại việ  tín  toán bồi t ường,  ỗ trợ về đất,  ỗ trợ 

  uyển đổi ng ề và tạo việ  làm,  ỗ trợ ổn đ n   uộ  sống   o  ộ gi  đìn  ông, do 

có 3.089,4m
2
 đất b  t u  ồi để t ự   iện Dự án đường ven biển ĐT.639, đoạn Đề 

Gi – Mỹ T àn ,  uyện P ù Mỹ, t n  Bìn  Đ n . 

II. Kết quả kiểm tra, xác minh: 

1. Về nguồn gốc, quá trình sử dụng đất bị thu hồi thực hiện dự án 

T eo xá  n ận  ủ  UBND xã Mỹ T àn  tại Văn bản số 120/UBND-ĐC 

ngày 23/10/2020, Báo cáo số 54/BC-UBND ngày 03/7/2022, kết quả làm việ  

ngày 05/8/2022 với T  n  tr  Sở và ý kiến  ủ  UBND  uyện P ù Mỹ tại Văn bản 

số 929/UBND-TNMT ngày 22/6/2022,  ộ ông Hồ Tấn Lượng có 3.089,4m
2
 đất 

đ ng sử dụng b  t u  ồi k i N à nướ  t ự   iện Dự án đường ven biển ĐT 639, 

đoạn Mỹ T àn  – Đề Gi, có nguồn gố , quá trìn  sử dụng n ư s u: 

Là loại đất bằng   ư  sử dụng (cồn cát ven biển) do UBND xã Mỹ T àn  

quản lý, k ông t ể  iện trên Bản đồ 299 xã Mỹ T àn  (được Sở Địa chính phê 

duyệt ngày 09/12/1999) và trên Bản đồ đ     ín  xã Mỹ T àn  (được Sở Tài 

nguyên và Môi trường phê duyệt tháng 6/2013). T eo Tờ bản đồ lâm ng iệp số 02 

xã Mỹ T àn  (được Sở Tài nguyên và Môi trường phê duyệt ngày 30/12/2009), 

t uộ  một p ần t ử  đất số 44, diện tí    ả t ử  là 551.493,8m
2
, loại đất RPT 



2 

 

 

 

(rừng trồng phòng hộ, loại cây trồng: keo, bạch đàn), t ôn Vĩn  Lợi 2, xã Mỹ 

Thành, trên bản đồ t ể  iện do C i  ụ  Kiểm lâm P ù Mỹ quản lý. 

T eo Hồ sơ kỹ t uật t ử  đất p ụ  vụ  ông tá  bồi t ường, giải p óng mặt 

bằng t ự   iện dự án (được UBND xã Mỹ Thành ký xác nhận ngày 22/5/2020), là 

một p ần t ử  đất số 26, tờ bản đồ trí   đo số 02, diện tí    ả t ử  là 35.953,9m
2
, 

loại đất rừng sản xuất (RSX), t ôn Vĩn  Lợi 2, xã Mỹ T àn ,  ồ sơ kỹ t uật t ử  

đất g i tên   ủ sử dụng là UBND xã Mỹ T àn . 

Đất  ó nguồn gố  do ông Hồ Tấn Lượng   iếm trồng  ây p i l o từ năm 2000 

(sau ngày 15/10/1993 đến trước ngày 01/7/2004). Việ  ông Lượng lấn,   iếm đất 

để trồng  ây p i l o, UBND xã Mỹ T àn  k ông lập  ồ sơ xử lý. 

Năm 2009, Bộ Tài nguyên và Môi trường đã  ấp Giấy p ép k  i t á  k oáng 

sản (titan) số 422/GP-BTNMT ngày 11/3/2009   o Công ty Cổ p ần k oáng sản 

Biot n với tổng diện tí   179,92  , t ời  ạn k  i t á  là 14 năm. P ần đất ông Hồ 

Tấn Lượng sử dụng nằm trong k u vự   ấp p ép k  i t á  k oáng sản nêu trên, 

tuy n iên do k u vự  này gần k u dân  ư và ng ĩ  đ  ,  ó nguy  ơ ản   ưởng đến 

đời sống n ân dân nên Công ty k ông lập  ồ sơ t uê đất để k  i t á  k oáng sản 

tại k u vự  này. Hộ ông Hồ Tấn Lượng k ông p ải là  ộ trự  tiếp sản xuất nông 

ng iệp (trước đây hộ ông Lượng sinh sống bằng nghề ngư nghiệp). Ông Lượng 

 iện đ ng  ó n à ở ổn đ n  tại k u dân  ư t uộ  t ôn Vĩn  Lợi 2, xã Mỹ T àn  

(khác vị trí đất bị thu hồi). 

2. Hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính đối với hộ ông Hồ Tấn Lượng 

Năm 2019,  ộ ông Hồ Tấn Lượng tự ý xây dựng  ông trìn  trên đất (Biên bản 

kiểm tra hiện trường và Biên bản vi phạm hành chính do UBND xã Mỹ Thành lập 

ghi nhận hộ ông Lượng tự ý trồng trụ bê tông, xung quanh rào hàng rào bằng kẽm 

gai, xây dựng nhà cấp 4 trên diện tích 10.400m
2
). Diện tí    ộ ông Hồ Tấn Lượng 

đ ng sử dụng, b  t u  ồi để t ự   iện Dự án Tuyến ĐT.639 đoạn Mỹ T àn  – Đề 

Gi t uộ  một p ần diện tí   đất 10.400m
2
 nêu trên; ngôi n à trên t ử  đất nằm 

ngoài     giới giải p óng mặt bằng Dự án đường ven biển ĐT 639, đoạn Mỹ T àn  

– Đề Gi (nằm ngoài diện tích 3.089,4m
2
 bị thu hồi). 

 UBND xã Mỹ T àn  đã lập  ồ sơ, b n  àn  Quyết đ n  số 49/QĐ-XPVPHC 

ngày 28/10/2019 về việ  xử p ạt vi p ạm  àn    ín , Quyết đ n  số 59/QĐ-CCXP 

ngày 13/12/2019 về việ   ưỡng   ế buộ  t ự   iện biện p áp k ắ  p ụ   ậu quả 

đối với ông Hồ Tấn Lượng. Hồ sơ xử p ạt vi p ạm  àn    ín  do UBND xã Mỹ 

T àn  lập t ể  iện: Ông Hồ Tấn Lượng   iếm đất p i nông ng iệp k ông p ải là 

đất ở (đất sử dụng cho hoạt động khoáng sản), tổng diện tí h đất   iếm là 

10.400m
2
 tại một p ần t ử  đất số 44, tờ bản đồ lâm ng iệp số 02, t ôn Vĩn  Lợi 

2, xã Mỹ T àn ,  uyện P ù Mỹ, t n  Bìn  Đ n . UBND xã Mỹ T àn  xá  đ n  

ông Hồ Tấn Lượng vi p ạm quy đ n  tại k oản 2 Điều 10 Ng   đ n  số 

102/2014/NĐ-CP ngày 10/11/2014  ủ  C ín  p ủ quy đ n  về xử p ạt vi p ạm 

hàn    ín  trong lĩn  vự  đất đ i. 



3 

 

 

 

Theo kết quả làm việ  ngày 05/8/2022 với Tổ xá  min  Sở Tài nguyên và 

Môi trường,  iện n y UBND xã Mỹ T àn  đ ng lập P ương án  ưỡng   ế t áo dỡ 

 ông trìn  vi p ạm  ủ  ông Hồ Tấn Lượng và  á   ộ  ó  àn  vi lấn,   iếm đất dọ  

Tuyến ĐT.639, đoạn Mỹ T àn  – Đề Gi, trìn  UBND  uyện P ù Mỹ p ê duyệt. 

S u k i P ương án  ưỡng   ế đượ  p ê duyệt, UBND xã Mỹ T àn  sẽ tổ   ứ  

 ưỡng   ế t eo quy đ n . 

3. Việc bồi thường, hỗ trợ cho ông Hồ Tấn Lượng 

Theo Biên bản kiểm kê ngày 09/10/2020 ( ó   ữ ký xá  n ận  ủ  ông Hồ 

Tấn Lượng) g i n ận t iệt  ại tài sản trên đất  ủ   ộ ông Lượng n ư s u: “Cây 

trồng trên đất do UBND xã Mỹ Thành quản lý (thửa đất số 26, tờ bản đồ trích đo 

số 02). Dương liễu trồng từ 2 – 3 năm: 1.100 cây”. 

Trên  ơ sở xá  n ận  ủ  UBND xã Mỹ T àn  về nguồn gố , quá trìn  sử 

dụng đất, Hội đồng bồi t ường,  ỗ trợ  ủ  dự án đã t  m mưu C ủ t    UBND 

t n  b n  àn  Quyết đ n  số 4937/QĐ-UBND ngày 01/12/2020 về việ  p ê duyệt 

giá tr  bồi t ường,  ỗ trợ   o 19  ộ gi  đìn ,  á n ân và 06 tổ   ứ  b  ản   ưởng 

do giải p óng mặt bằng t ự   iện dự án, trong đó  ó trường  ợp ông Hồ Tấn 

Lượng. C ín  sá   bồi t ường,  ỗ trợ và tái đ n   ư đượ  áp dụng t eo Quyết đ n  

số 04/2019/QĐ-UBND ngày 19/02/2019  ủ  UBND t n . Hộ ông Lượng đượ  tín  

toán bồi t ường,  ỗ trợ với tổng giá tr  là 22.000.000 đồng,  ụ t ể: 

- Về đất: K ông đượ  bồi t ường,  ỗ trợ về đất. 

- Về  ây  ối,  o  màu: Bồi t ường 1.100  ây dương liễu trồng trên đất, với 

đơn giá: 2.000 đồng/ ây, tổng giá tr  bồi t ường là 22.000.000 đồng. 

 K ông đồng ý với việ  bồi t ường,  ỗ trợ, ông Hồ Tấn Lượng  ó đơn k iếu 

nại đến UBND t n , C ủ t    UBND t n  gi o Thanh tra t n  kiểm tr , rà soát. 

Trên  ơ sở rà soát  ủ  T  n  tr  t n , ngày 09/6/2022, UBND t n  tổ   ứ   ọp liên 

ngàn , t eo đó kết luận: Giao Sở Tài nguyên và Môi trường  ăn  ứ  á  quy đ n  

 ủ  p áp luật t  m mưu UBND t n  giải quyết k iếu nại đối với ông Hồ Tấn 

Lượng t eo đúng quy đ n   ủ  p áp luật. T ự   iện ý kiến     đạo  ủ  UBND t n  

Sở Tài nguyên bà Môi trường b n  àn  Văn bản số 161/BC-STNMT ngày 

18/8/2022 về việ  báo  áo kết quả kiểm tr , xác minh và đề xuất giải quyết k iếu 

nại  ủ  ông Hồ Tấn Lượng, Văn bản số 2630/STNMT-TTRA ngày 26/9/2022 về 

việ  báo  áo kết quả đối t oại với ông Hồ Tấn Lượng và Văn bản số 40/STNMT-

TTRA ngày 06/01/2023 đề xuất giải quyết k iếu nại ông Hồ Tấn Lượng. 

III. Kết quả đối thoại và đề xuất giải quyết khiếu nại: 

T ự   iện ý kiến     đạo  ủ  C ủ t    UBND t n  tại Văn bản số 

5048/UBND-TD ngày 30/8/2022, Sở Tài nguyên và Môi trường đã   ủ trì, p ối 

 ợp với T  n  tr  t n , B n Tiếp  ông dân t n , Ban Giải p óng Mặt bằng t n , 

UBND  uyện Phù Mỹ và  á   ơ qu n, đơn v   ó liên qu n tổ   ứ  đối t oại với  ộ 

ông Hồ Tấn Lượng vào ngày 22/9/2022, kết quả n ư s u: Giao Ban GPMB tỉnh 

chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng, địa phương tổ chức kiểm tra thực 



4 

 

 

 

địa, xác định lại tuổi cây dương trên đất, tính toán bồi thường, hỗ trợ cho hộ gia 

đình ông Hồ Tấn Lượng theo quy định, báo cáo UBND tỉnh.  

Ngày 24/11/2022, Ban GPMB t n   ó Văn bản số 94/BC-BGPMB báo cáo 

kết quả kiểm tr  và đề xuất giải quyết k iếu nại  ủ  ông Hồ Tấn Lượng: Giữ 

nguyên phương án bồi thường đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 

4937/QĐ-UBND ngày 01/12/2020 đối với ông Hồ Tấn Lượng. Ngày 14/12/2022, 

UBND t n   ó Văn bản số 7620/UBND-KT giao T  n  tr  t n    ủ trì, p ối  ợp 

với Ban GPMB t n  và  á  đơn v   ó liên qu n đề xuất UBND t n . 

Để t ống n ất  ướng giải quyết vụ việ , ngày 22/12/2022, T  n  tr  t n    ủ 

trì tổ   ứ   uộ   ọp (Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Xây dựng, Sở Tư pháp, Sở Tài 

chính, Công an tỉnh, Hội Luật gia tỉnh, Ban Giải phóng mặt bằng tỉnh, Chi cục Kiểm 

lâm, UBND huyện Phù Mỹ và UBND xã Mỹ Thành) để rà soát lại vụ việ  k iếu nại 

 ủ  ông Hồ Tấn Lượng, t eo đó: Thống nhất, đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh giao Sở 

Tài nguyên và Môi trường căn cứ các quy định của pháp luật tham mưu UBND tỉnh 

xem xét, giải quyết nội dung khiếu nại của ông Hồ Tấn Lượng theo kết luận tại Thông 

báo số 157/TB-UBND ngày 13/6/2022 của UBND tỉnh.  

Ngày 06/01/2023, Sở Tài nguyên và Môi trường  ó Văn bản số 40/STNMT-

TTRA về việ  đề xuất giải quyết k iếu nại đối với ông Hồ Tấn Lượng: Việc ông Hồ 

Tấn Lượng khiếu nại, yêu cầu xem xét lại việc tính toán bồi thường, hỗ trợ về đất, hỗ 

trợ chuyển đổi nghề và tạo việc làm, hỗ trợ ổn định cuộc sống cho hộ gia đình ông 

do có 3.089,4m2 đất bị thu hồi để thực hiện Dự án đường ven biển ĐT.639, đoạn Đề 

Gi – Mỹ Thành, huyện Phù Mỹ là không có cơ sở xem xét, giải quyết.  

IV. Kết luận:   

Qu  xem xét nội dung đơn và kết quả kiểm tr , xá  min  về nguồn gố , quá 

trìn  sử dụng đất, kết quả đối t oại; đối   iếu với  á  quy đ n   ủ  p áp luật, kết luận: 

K ông  ông n ận toàn bộ nội dung đơn  ủ  ông Hồ Tấn Lượng ở t ôn Vĩn  Lợi 2, 

xã Mỹ T àn ,  uyện P ù Mỹ, k iếu nại yêu  ầu xem xét lại việ  tín  toán bồi 

t ường,  ỗ trợ về đất,  ỗ trợ   uyển đổi ng ề và tạo việ  làm,  ỗ trợ ổn đ n   uộ  

sống   o  ộ gi  đìn  ông, do  ó 3.089,4m
2
 đất b  t u  ồi để t ự   iện Dự án đường 

ven biển ĐT.639, đoạn Đề Gi – Mỹ T àn ,  uyện P ù Mỹ.  

Từ n ững n ận đ n  và  ăn  ứ nêu trên, 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Công n ận và giữ nguyên P ương án bồi t ường đối với  ộ ông Hồ 

Tấn Lượng do  ó đất b  ản   ưởng Dự án Xây dựng tuyến đường ven biển ĐT.639, 

đoạn Đề Gi – Mỹ T àn ,  uyện P ù Mỹ.   

Điều 2. UBND  uyện Phù Mỹ tổ   ứ  công bố và giao Quyết đ n  này đến 

ông Hồ Tấn Lượng trong t ời  ạn 03 ngày để t i  àn .  



5 

 

 

 

Điều 3. Trong t ời  ạn Luật đ n , ông Hồ Tấn Lượng không đồng ý với 

Quyết đ n  này có quyền k iếu nại đến Bộ Tài nguyên và Môi trường  oặ  k ởi 

kiện vụ án  àn    ín  tại Tò  án n ân dân t n  Bìn  Đ n  t eo quy đ n   ủ  

p áp luật. 

Điều 4. C án  Văn p òng UBND t n , C án  T  n  tr  t n , Giám đố  Sở 

Tài nguyên và Môi trường, Trưởng b n B n Giải p óng Mặt bằng t n , C ủ t    

UBND  uyện Phù Mỹ, T ủ trưởng  á  đơn v ,  á n ân  ó liên qu n và ông Hồ 

Tấn Lượng    u trá   n iệm t i  àn  Quyết đ n  này./. 

 

Nơi nhận: 
- N ư Điều 4; 

- T  n  tr  C ín  p ủ; 

- Văn p òng C ín  p ủ; 

- B n Tiếp  ông dân Trung ương; 

- Bộ Tài nguyên và Môi trường; 

- C ủ t    và các PCT. UBND t n ; 

- Cá  Sở: TP, XD, TC; 

- UBND  uyện Phù Mỹ (02 bản để tống đạt); 

- Hội Nông dân t n , Hội Luật gi  t n ; 

- CVP, PVP-TD; 

- Ban TCD t n ; 

- Lưu: VT, HSVV-TD. 

 KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH  

 

 

 

  

 

 
  Nguyễn Tự Công Hoàng 


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-16T14:57:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Văn Vinh<vinhpv@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2023-01-16T15:12:36+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Võ Minh Cảnh<canhvm@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2023-01-16T15:51:59+0700


		2023-01-16T15:56:18+0700


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-16T20:02:49+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-16T20:02:51+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-16T20:02:52+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-16T20:03:08+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




